








diário oficial Nº 35.738  7Sexta-feira, 08 DE MARÇO DE 2024

II. nomear JULIANA DE QUEIRÓZ MACHADO para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretária de 
Estado dos Povos Indígenas do Pará, a contar de 8 de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 476/2024-CCG, DE 7 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/268171,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ROBERTA MARIA BARBOSA DO VALE do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretária 
de Estado dos Povos Indígenas do Pará, a contar de 8 de março de 2024.
II. nomear ELAINE DOS SANTOS SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretária de Estado 
dos Povos Indígenas do Pará, a contar de 8 de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 477/2024-CCG, DE 7 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/268621,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ FERNANDO MACHADO DE OLIVEIRA E SOUZA do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação no Instituto 
de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP. 
II. nomear ROBSON MANOEL COSTA PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação no Instituto de 
Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 478/2024-CCG, DE 7 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/268621,
R E S O L V E:
I. exonerar ROBSON MANOEL COSTA PEREIRA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Instituto de Assistência 
dos Servidores do Estado do Pará – IASEP. 
II. nomear ANDRÉ RABELO QUEIROZ para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação no Instituto de Assistência 
dos Servidores do Estado do Pará – IASEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 479/2024-CCG, DE 7 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/268621,
R E S O L V E:
I. exonerar ANDRÉ RABELO QUEIROZ do cargo em comissão de Coordena-
dor de Gestão em Saúde, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto 
de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP. 
II. nomear LUIZ FERNANDO MACHADO DE OLIVEIRA E SOUZA para exer-
cer o cargo em comissão de Coordenador de Gestão em Saúde, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto de Assistência dos Servidores do 
Estado do Pará – IASEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº 325/2024-CCG, DE 9 DE FE-
VEREIRO DE 2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 
35.712, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2024.
Onde se lê: ..., a contar de 1° de fevereiro de 2024.
Leia-se: ..., a contar de 3 de fevereiro de 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1049109

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 09/2023 – CMG.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63; Contratada: CONSERP MANUTENÇÃO DE 
ELEVADORES LTDA, CNPJ: 00.489.015/0001-65;
Objeto: Prorrogar por 06 (seis) meses o prazo de vigência contratual de 
acordo com o Art 57, § 1º, II e III da Lei Federal 8.666/93, para atender 
as necessidades da Casa Militar da Governadoria.
Vigência: 26/04/2024 à 25/10/2024.
Data da Assinatura: 07/03/2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1048647

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO 
DO CONTRATO ADM. 025/2022 - CMG/PA.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63; Contratada: ARRAIS SERVIÇOS MECÂ-
NICOS, CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI, CNPJ: 
07.346.264/0001-40.
Objeto: Reajuste contratual com o percentual de 4,18% (quatro, dezoito 
por cento) mediante utilização da variação do IPCA/IBGE (Índice Nacional 
de Preços ao Consumidor Amplo), com fulcro no Art. 65, I, § 8º da lei nº 
8.666/1993.
Valor do Reajuste: R$ 16.051,20 (dezesseis mil, cinquenta e um reais e 
vinte centavos).
Data da Assinatura: 06 de março de 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 1048639
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO 

DO CONTRATO ADM. 028/2022 - CMG/PA.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63; Contratada: NC COMÉRCIO SERVIÇOS E LO-
CAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ 08.016.893/0001-
75.
Objeto: Reajuste contratual com o percentual de 3,16% (três, dezesseis 
por cento) mediante utilização da variação do IPCA/IBGE (Índice Nacional 
de Preços ao Consumidor Amplo), com fulcro no Art. 65, I, § 8º da lei nº 
8.666/1993.
Valor do Reajuste: R$ 13.263,73 (treze mil, duzentos e sessenta e três 
reais e setenta e três centavos).
Data da Assinatura: 06 de março de 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 1048640

PORTARIA Nº 083/2024 – GAB/CMG, DE 06 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; 
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/155161;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Públi-
ca e Defesa Social, a CEL QOBM ALYNE GISELLE CAMELO LOUZEIRO, MF 
5817099/1.
Art. 2° Fica agregada a CEL QOBM ALYNE GISELLE CAMELO LOUZEIRO, MF 
5817099/1, em razão de ter passado à disposição da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 26 de fevereiro de 2024. 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 DE MARÇO DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 35.737 de 
07/03/2024.

Protocolo: 1049103

EXTRATO DE PORTARIA Nº 018/2024 – SF/CMG, 
DE 07 DE MARÇO DE 2024.

Suprido: CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUSA, MF nº 57173389/2; 
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Mate-
rial de Consumo) – R$ 2.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 6.000,00; Fonte de recurso: 
0150; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.


